



平成28年3月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成27年8月7日

上場会社名 ジオマテック株式会社
 コード番号 6907 URL <http://www.geomatec.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松崎 建太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理財務部長 (氏名) 河野 淳 (TEL) 045-222-5720
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日~平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,428	△11.8	△95	—	△78	—	△96	—
27年3月期第1四半期	2,753	12.4	165	△44.2	198	△35.2	197	△34.7

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △7百万円 (—) 27年3月期第1四半期 138百万円 (△71.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△12 16	—
27年3月期第1四半期	25 00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	30,157	19,358	64.2
27年3月期	33,739	19,484	57.8

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 19,358百万円 27年3月期 19,484百万円

2. 配当の状況

(基準日)	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	15 00	—	15 00	30 00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期 (予想)	—	15 00	—	15 00	30 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日~平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	5,100	△10.9	80	△82.8	90	△82.8	80	△84.1	10 11
通期	11,300	1.2	700	0.9	750	0.6	600	△35.0	75 85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲に変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規一社（社名）、除外一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

②①以外の会計方針の変更：無

③会計上の見積りの変更：無

④修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期1Q	9,152,400株	27年3月期	9,152,400株
----------	------------	--------	------------

②期末自己株式数

28年3月期1Q	1,242,032株	27年3月期	1,242,032株
----------	------------	--------	------------

③期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期1Q	7,910,368株	27年3月期1Q	7,910,368株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策を背景に輸出企業の収益改善がみられるなど、穏やかな回復基調で推移いたしました。

このような状況の中、当社グループは、主力製品である液晶パネル用帯電防止膜やタッチパネル用透明導電膜の受注増加に努めましたが、中小型液晶パネルの企業間競争の激化や中国製スマートフォンの伸び率が鈍化したことから、中国メーカー向け受注数量が大幅に低下するなど厳しい状況で推移いたしました。

この結果、売上高は、24億28百万円（前年同期比11.8%減）となりました。損益につきましては、売上高が減少したことから営業損失は95百万円（前年同期は1億65百万円の営業利益）、経常損失は78百万円（前年同期は1億98百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失は96百万円（前年同期は1億97百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

品目別の状況は、次のとおりであります。なお、当社グループは、真空成膜関連製品等の製造、販売を行う単一セグメントであるため、品目別に記載しております。また、従来「光学機器用部品」として開示していた品目は、売上高の減少に伴い、当第1四半期連結累計期間より「その他」に含めて記載しております。

(FPD用基板)

液晶パネル用帯電防止膜は、中国製スマートフォン向けの受注が大幅に減少いたしました。静電容量タッチパネル用透明導電膜は、ポータブルゲーム機向け受注は減少しましたが、スマートフォン向け受注は増加いたしました。抵抗式タッチパネル用透明導電膜は、市場環境が厳しくなったことから受注は減少いたしました。

この結果、売上高は16億12百万円（前年同期比26.2%減）となりました。

(その他)

その他製品につきましては、デジタルカメラ向け反射防止・防汚膜の受注が増加した結果、売上高は8億15百万円（前年同期比43.6%増）となりました。なお、デジタルカメラ向け反射防止・防汚膜は、製品価格に占める基板材料比率が非常に高いため、当該製品の材料費の増加が売上高増加要因のほとんどを占めております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態を前連結会計年度末と比較すると、総資産が35億82百万円、純資産が1億26百万円それぞれ減少し、自己資本比率は64.2%となりました。

増減の主なもの、流動資産では受取手形及び売掛金が32億41百万円、流動負債では支払手形及び買掛金が28億70百万円それぞれ減少しました。これは主に取引先からの有償支給材料が減少したことに伴うものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日付「平成27年3月期 決算短信」で公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,435,871	8,971,713
受取手形及び売掛金	※ 12,211,731	※ 8,969,737
有価証券	1,153,099	852,743
商品及び製品	※ 385,476	※ 418,173
仕掛品	※ 298,205	※ 378,597
原材料及び貯蔵品	※ 1,039,003	※ 1,130,466
その他	141,212	71,358
貸倒引当金	△1,787	△1,705
流動資産合計	24,662,812	20,791,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,608,528	1,592,232
機械装置及び運搬具（純額）	2,672,740	2,518,133
土地	2,340,673	2,340,673
その他（純額）	836,842	972,690
有形固定資産合計	7,458,785	7,423,730
無形固定資産	158,608	165,215
投資その他の資産		
投資有価証券	989,492	1,138,304
その他	470,176	638,840
貸倒引当金	△6	△6
投資その他の資産合計	1,459,663	1,777,139
固定資産合計	9,077,057	9,366,086
資産合計	33,739,870	30,157,171

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 9,937,001	※ 7,066,534
短期借入金	50,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	1,045,020	992,520
未払法人税等	35,426	14,967
賞与引当金	201,719	94,475
役員賞与引当金	8,000	—
その他	873,744	685,773
流動負債合計	12,150,912	8,904,270
固定負債		
長期借入金	2,047,070	1,834,565
役員退職慰労引当金	10,860	8,100
退職給付に係る負債	—	3,545
その他	46,066	48,376
固定負債合計	2,103,996	1,894,586
負債合計	14,254,909	10,798,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,043,850	4,043,850
資本剰余金	8,297,350	8,297,350
利益剰余金	7,533,162	7,318,293
自己株式	△1,311,086	△1,311,086
株主資本合計	18,563,275	18,348,407
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	224,199	311,459
為替換算調整勘定	595,374	599,140
退職給付に係る調整累計額	102,110	99,306
その他の包括利益累計額合計	921,684	1,009,906
純資産合計	19,484,960	19,358,314
負債純資産合計	33,739,870	30,157,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,753,833	2,428,329
売上原価	2,103,441	2,052,941
売上総利益	650,391	375,388
販売費及び一般管理費	484,413	470,602
営業利益又は営業損失(△)	165,977	△95,214
営業外収益		
受取利息	5,185	5,926
受取配当金	6,184	5,018
為替差益	16,307	109
不動産賃貸料	3,733	3,696
その他	9,251	7,287
営業外収益合計	40,662	22,037
営業外費用		
支払利息	4,738	3,904
不動産賃貸費用	832	755
その他	2,128	681
営業外費用合計	7,699	5,341
経常利益又は経常損失(△)	198,940	△78,518
特別利益		
固定資産売却益	2,355	—
特別利益合計	2,355	—
特別損失		
和解金	—	15,000
投資有価証券評価損	143	—
特別損失合計	143	15,000
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	201,152	△93,518
法人税、住民税及び事業税	3,382	2,695
法人税等調整額	30	—
法人税等合計	3,412	2,695
四半期純利益又は四半期純損失(△)	197,739	△96,213
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	197,739	△96,213

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	197,739	△96,213
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,984	87,259
為替換算調整勘定	△96,790	3,766
退職給付に係る調整額	398	△2,803
その他の包括利益合計	△59,407	88,222
四半期包括利益	138,332	△7,990
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	138,332	△7,990
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、真空成膜関連製品等の製造、販売を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 取引先からの有償支給材料に係る代金相当額が次の科目に含まれております。なお、有償支給材料代金は、「売上高」及び「売上原価」から控除して表示しております。

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
売掛金	8,469,083千円	5,348,239千円
製品	137,731千円	204,931千円
仕掛品	129,680千円	203,881千円
原材料	84,356千円	139,714千円
買掛金	8,848,993千円	5,940,649千円